Nota ubi hic dicitur: *Tibi dabo et semini tuo, parti-culari et sumendam esse exegite, sic ut habeat vim explicandi, ut sensus sit: Dabo tibi in sentiō tuo,* vel: *Dabo posteris tuis in tui gratiam.*

Dico 2. *Significatur autem ea terra (scilicet Chanaan) quam primus populus accepit Israel semen Abrahæ secundum carnem, non illud latius semen secundum fidem: quod ne taceretur dictum est ei, futurum sicut arenam maris, secundum hyberbolam quidem, sed tamen tantum, quod numerare nullus posset, inquit S. P. eodem loco. Vel, ut hic dicitur §. 16. Sicut pulvrem terræ. Quod etiam ad Israelitas extenditur: Quia et illius gentis unius multitudo, quæ secundum carnem nata est ex Abraham per ejus nepotem Jacob, in tantum crevit, ut pene omnes partes orbis impellerit, ait S. P. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXI.*

P. quomodo dicatur: *Usque in sempiternum, cum Israelitis terra illa temporaliter data sit.*

R. Quia nullus possessionis illius terminus hic a Deo præfigitur, ita ut illam perpetuo possidere potuisse, si Dei mandatis obtemperassent. Vide Levit. cap. XXVI, a §. 21 usque ad 44: item Deut. cap. IV, 25 et 26: et cap. XIX, 9.

CAPUT XIV.

Quatuor reges commisso prælio contra Pentapolitas, auferunt omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhæ, et Loth, nepotum Abram abducunt, quem Abram, cæsis quatuor regibus, liberat; quare pro victoria gratias agens pendit decimas Melchisedecko sacerdoti, a quo et benedicitur: Venerunt itaque Chodori-lahor, rex Elamitarum seu Persarum, qui ab Elam filio Sem prognati, dicti sunt Elamitæ, et tres alii reges cum eo; scilicet Anraphel rex Seunaar, id est, rex Babylonis, ut colligitur ex cap. XI, 2, et Arioch rex Ponti, ac denique Thadal rex gentium, scilicet Galilæa superioris, quæ dicta est Galilæa gentium, eo quod a vicinis gentibus, Arabibus et Ægyptiis (teste Strabone, lib. XVI) propter fertilitatem, et mercimoniorum ob insignes portus opportunitatem incoleretur. Illi quatuor reges inierunt bellum contra quinque, scilicet contra reges Sodomæ, Gomorræ, Adanæ, Seboim, et Segor, alias Balæ. Causa belli fuit, quod hi quinque reges rebellassent regi Chodori-lahor, a quo subjugati erant, et cui annis duodecim servierant; ut constat ex §. 4. Locus ad quem convenierunt suis vallis sylvæ, id est arboribus consiliis instar sylvæ, quæ post conflagrationem Sodomorum dicta est Mare salsi, sive Mare salsum, et Mare mortuum, siquidem post conflagrationem mersit Deus Pentapolim aquis salinis, ut nullum animal ibi vivere posset, et ideo Mare mortuum dicta est. Victoria cessit Chodori-lahor et tribus aliis regibus ipsi confederatis; ex quo discimus, Deum punire impios per inipios.

QUESTIO I. — UNDE ABRAHAM HUC VOCETUR HEBREUS, ET AN JUSTE IRRUERIT IN BEGES QUI ABDUXERANT LOTH.

Postquam prefati reges victores tulissent omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhæ, atque abduxissent Loth qui habitabat in Sodomis; unus qui evaserat nuntiavit Abram Hebrao; ut dicitur § 15: hinc nascitur prior pars questionis propositæ. Ad quam

R. et dico Abram ejusque posteri, Israelitæ scilicet seu Judæi, principaliiter ex Heber, qui præponens fuit Sem, Hebrei appellati sunt.

Prob. I, ex S. P. Aug. lib. XVI de Civ. Dei c. III ita scribente: *Hoc verum est, quod ex Heber (quem tanquam patriarcham ponit) HEBREI appellati sunt: ad deinde una distracta littera HEBREI: quam linguam solus Israel populus potuit obtinere. Eamdem sententiam etiam tradunt S. Hieron. in epist. ad Minerium et Alexandrum, Isidorus, Beda, Abulensis, Perierius, et alii communiter.*

Prob. III, ex cap. X, 21, ubi dicitur: *De Sem quoque nati sunt, patre omnium filiorum Heber. Ad qua verba reflectus S. P. loco jam cit., Non frustra, inquit, ipse (Heber) primus nominatus est in progenie veniente de Sem: et prælatus est etiam filii, cum sit quintus nepos: nisi quia verum est quod traditur, ex*

ito HEBREOS esse cognominatos tanquam HEBREOS. Itaque Moyses appellans Sem patrem filiorum Heber, quidquam per insigne dicere voluit ad laudem Sem, et ad declarandam dignitatis ejus excellentiam; videlicet quod Sem pater fuerit populi Dei, et tot tantorumque virorum, qui in eo populo claruerunt, qui non solum filii, id est posteri, fuerunt Heber, verum ab ipso etiam nominati sunt Hebrei, et eorum lingua Hebreæ dicta est.

Obj. I. Quidni Hebrei dicti sint ab Abram tanquam *Abrei*.

R. id admittit non posse; quia eadem videtur esset ratio originis et appellationis gentis Hebreæ, que et lingue: iam autem certum videtur quod lingua Hebraica nomen suum sortita sit ex Heber, eo quod in confusione linguarum, de qua cap. XI, penes solem Heber et familiam ejus manserit: ergo etiam ex Heber gens Hebraica nomen suum sortita videatur. Præterea Abram scribitur per Aleph, et *Hebreus* per Ain; ut observat a Lapide.

Inst. Moyses non appellavit Abram *Hebreum*, nisi postquam is ex Mesopotamia, trajecto Euphrate, venit in terram Chanaan; ergo quando hic §. 15 Abram dicitur *Hebreus*, non dicitur ab Heber, sed quia transiit Euphratem, trans quæ ante habitaverat; adeoque *Hebreus* idem est ac transiens Euphratem; sicuti qui habitant, aut habitarent trans Alpes, dicuntur *Transalpini*, licet alio migrant. Proinde nomen Hebrei non ab Heber, sed ab Abram, postquam jam in terram Chanaan transierat, impositum est.